INDICAÇÃO – N. º _________

I. Indica ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO/SP, PROVIDÊNCIAS PARA

DETERMINAR A VERIFICAÇÃO E EVENTUAL

CONSERTO DE VAZAMENTO DE ÁGUAS

PLUVIAIS/ESGOTO EM PV – POÇO DE VISTA

EXISTENTE NA AVENIDA FLORINDO ANTICO,

ALTURA DO NÚMERO 1510, BAIRRO DO

PONTILHÃO, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Prefeito

  INDICO ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal envidar esforços para

determinar a realização de verificação, e eventual conserto, de vazamento de

águas pluviais/esgoto em PV – poço de vista existente na Avenida Florindo

Ântico, altura do número 1510, Bairro do Pontilhão.

JUSTIFICATIVA

Eu EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO, fui procurado por moradores e motoristas

que transitam pelo Bairro do Pontilhão, dando conta de um vazamento de águas

pluviais/esgoto em PV – poço de vista existente na Avenida Florindo Ântico,

altura do número 1510; cujo líquido estaria inclusive contaminando um córrego

existente na localidade.

Segundo os denunciantes o extravasamento de um poço de visita (PV) tem

gerado contaminação ambiental significativa. O líquido, uma mistura de esgoto

e águas fétidas, está escoando diretamente para um córrego próximo, o que

representa um grave risco para o ecossistema local.

A contaminação da água por resíduos de esgoto é extremamente perigosa. Ela

pode levar à proliferação de bactérias e outros micro-organismos patogênicos,

afetando a saúde de pessoas e animais que vivem na área. Além disso, a

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

poluição do córrego compromete a fauna e a flora aquáticas, desequilibrando o

meio ambiente e prejudicando a qualidade da água em longo prazo.

É urgente a necessidade de uma intervenção rápida para conter o vazamento e

mitigar os danos ambientais. As autoridades competentes precisam ser

notificadas para que tomem as providências necessárias, como o reparo da rede

de esgoto e a limpeza da área afetada, a fim de proteger o córrego e a

comunidade do Pontilhão.

Dessa forma, antecipadamente agradeço a atenção e, aproveitando o

ensejo, renovo os meus votos e protestos de elevada estima e consideração.

          Cruzeiro, 28 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

                                            ____________________________________________

                           Vereador EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO (União Brasil)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003200320035003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Edson de Oliveira Coutinho em 28/08/2025 15:22

Checksum: 5066F94A542252D92735B54AA4E98CA672AB53428E545BD29A11484431F04B72

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.